suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem~ por 
pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11 945 , de 2009) (Produçao de 

efeitos) . 

1- R$ 13 500,00 (treze mil e qu·1nhentos reais) - no caso de morte; (incluído 

pela Lei nº 11 .482, de 2007) . 

11 _ até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de inval idez 

permanente; e (incluído pela Lei nº 11 .482, de 2007) . 

Ili - até R$ 2 700 ,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vitima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas . (incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) . 

1 

(Grifo 

nosso) 

Do enunciado legal acima trasladado dessume-se que quando 

:·) ocorrer sinistro envolvendo veículos do qual resultem danos pessoais tais

[...]

pena de revelia e confissão, e ainda apresente toda a documentação 
comprobatória do processo administrativo o sinistro em questão e 

condenando-a conforme segue: 

e) A procedência do pleito com a conseqüente condenação da 
requerida ao pagamento da indenização no valor de RS 13.500,00 (treze mil 
e quinhentos reais), consoante determinado pela Lei nº 6.194/7 4, art. 3º, 11 , 

em favor do autor, devidamente corrigidos e com a incidência de juros 

legais a contar da citação; 

d) A designação de perícia a ser realizado por um ORTOPEDISTA, a 

fim de aferir o grau de incapacidade que acomete o peticionário ;